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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na vliv kvality komunikace na fungování organizace.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat problematiku komunikace organizace

a následně provést průzkum ve vybrané organizaci, konkrétně na Základní umělecké

škole v Chlumci nad Cidlinou. Teoretická část práce, která je založena na rešerších

odborných poznatků, se zabývá podrobným popisem procesu komunikace a pojmů

souvisejících s tímto tématem a charakteristikou vnější a vnitřní komunikace školy. V

praktické části je zkoumána kvalita komunikace mezi školou a rodiči žáků. Získané

informace pomocí analýzy komunikačních prostředků školy, polostrukturovaného

rozhovoru a dotazníkového šetření byly sumarizovány a vyhodnoceny a následně

vedení školy bylo navrhnuto několik doporučení pro zlepšení komunikace. V závěru

práce byly zodpovězeny výzkumné otázky a shrnuto, že efektivní komunikace je

důležitým prvkem při řízení organizace, má značný podíl na jejím úspěchu a více jak

75 % rodičů je spokojeno s dosavadní informovaností vybrané školy.

Annotation

Title: Communication as a key process influencing running

of organizations

The Bachelor thesis is focused on the influence of communication quality on running

of the organization. The main aim of the Bachelor thesis was to decribe the issue of the

communication of the organization and then to make a survey in a selected

organization, concretely at the Art School in Chlumec nad Cidlinou. The theoretical part

of the thesis which is based on research of professional knowledge deals with a detailed

description of the communication process and concepts related to this topic and

characteristics of external and internal communication of the school. The practical part

looks into the quality of communication between the school and the parents through

the analysis of the school’s ways of communication, interview with the school director

and a questionnaire. The collected information was summarized and evaluated and

finally several recommendations to improve the communication were made. In the end

of the thesis researched questions are answered and there is a summary that effective

communication is an important process for the success of the organization and more

than 75 % of parents are satisfied with the current information flow from the selected

school.
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1 Úvod

Komunikace zastává významnou, dokonce nepostradatelnou roli ve společnosti.

Přesto, že je člověk v nepřetržitém kontaktu s lidmi a komunikuje několikrát denně,

může se potýkat s různými komunikačními problémy. Jak píše Sperandio (2008, 10)

„komunikace je svým způsobem umění, musí se na ní pracovat, pěstovat ji.“ Útěchou

pro člověka může být, že komunikovat se lze naučit. I zde platí pravidlo „trénink dělá

mistra“. S komunikací je to jako s hrou na klavír, pravidelným, a především poctivým

tréninkem se kdokoliv může stát klavírním virtuosem.

Komunikace je nedílnou součástí našich životů, ale i životů organizací. Úspěch a

konkurenceschopnost organizace je ovlivněna kvalitou komunikace, její otevřeností a

především efektivností. Skrze komunikaci se v organizaci šíří informace, které jsou

nezbytné pro rozhodování a řízení. Když se organizace naučí správně komunikovat

s veřejností, může dosáhnout svých cílů jednodušeji. Obdobně je to i u komunikace

uvnitř organizace. Rozvíjení mezilidských vztahů na pracovišti a vysoká informovanost

zaměstnanců přispívá ke správnému chodu organizace. Nedostatečná komunikace

v organizaci v jakémkoliv směru, může mít za následek zhoršení pracovního klimatu.

Tato bakalářská práce se zaobírá tématem komunikace jako klíčového procesu,

který podmiňuje fungování všech organizací. Jako reprezentující organizace byla

vybrána škola, konkrétně Základní umělecká škola v Chlumci nad Cidlinou. Taková

organizace, která je tvořená zejména lidmi, a proto zde lze očekávat důležitost

komunikace. Zároveň základní umělecká škola je specifickým typem školy, kde účast

žáka na vzdělávání není povinností (na rozdíl od základní školy), ale je podmíněná jeho

zájmem, potažmo zájmem rodičů. Proto i tato škola, obdobně jako jiné organizace, musí

dbát na svou image a dostatečně propagovat své nabízené služby a produkty, jinak by

hrozil odliv žáků a budoucí existence organizace by byla ve značné míře narušena.

Teoretická část práce, která slouží jako podklad pro navazující praktickou část

bakalářské práce, se věnuje podrobnému popisu procesu komunikace a termínům

souvisejících s tímto tématem a charakteristice vnější a vnitřní komunikace

školy. V praktické části pomocí analýzy komunikačních prostředků školy, řízeného

rozhovoru a dotazníkového šetření je zkoumána a vyhodnocena kvalita komunikace

mezi školou a rodiči žáků.

Motivem pro volbu této specifické organizace bylo možné narušení komunikace

v návaznosti na celosvětovou pandemii, kdy je důležitý osobní kontakt ve škole zcela,

či částečně omezen (dle aktuálních platných vládních opatření) a škola je nucena

přetransformovat dosavadní podobu komunikace.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je teoreticky zpracovat problematiku komunikace

organizace, provést průzkum ve vybrané organizaci, výsledky zhodnotit a navrhnout

doporučení.

Hlavní cíl je možné dekomponovat do několika dílčích cílů:

1. Zmapovat dosavadní literaturu a články vztahující se ke komunikaci jako k

obecnému pojmu a komunikaci organizace, respektive školy.

2. Pomocí vhodně zvolených výzkumných metod provést průzkum ve vybrané

organizaci, konkrétně v Základní umělecké škole v Chlumci nad Cidlinou.

3. Na základě získaných informací vyhodnotit kvalitu komunikace mezi vybranou

školou a rodiči žáků.

4. Navrhnout doporučení vedení školy.

Teoretická část je založena na rešerších odborných poznatků související s tématem

bakalářské práce a slouží jako podklad pro snadnější pochopení termínů a procesů

týkajících se dané problematiky a ke splnění prvního dílčího cíle. Většina použité

odborné literatury byla v tištěné podobě vypůjčena z Univerzitní knihovny v Hradci

Králové a městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou. Také byla využita možnost fondů

Národní digitální knihovny – Covid a dostupných vědeckých databází. Zpracovaná

východiska byla dále použita k realizaci a vyhodnocení výzkumu v praktické části.

Praktická část se podrobně věnuje vybrané organizaci. Nejprve byla provedena

stručná charakteristika organizace, k získání těchto informací posloužily především

webové stránky školy. Na charakteristiku školy navazuje výzkumná část práce.

K zajištění uvedených cílů byla stanovena hlavní a dílčí výzkumné otázky.

Hlavní výzkumná otázka:

Jaká je úroveň komunikace Základní umělecké školy v Chlumci nad Cidlinou?

Dílčí výzkumné otázky:

1. Jak nejčastěji komunikuje ředitel školy se svými podřízenými a jaké má s nimi

vztahy?

2. Jak ředitel hodnotí své komunikační dovednosti a svých podřízených?

3. Jaké komunikační prostředky škola používá ke komunikaci s rodiči?

4. Jak ředitel školy vnímá kvalitu komunikace a informovanost školy směrem

k rodičům a jejich zpětnou vazbu?

5. Jak nejčastěji rodiče žáků komunikují se školou?

6. Jak rodiče hodnotí webové a facebookové stránky školy?

7. Využívají rodiče žáků informační systém iZUŠ?

8. Jak jsou rodiče spokojeni s dosavadní komunikací a informovaností školy?

9. Jak jsou rodiče spokojeni s komunikačními dovednostmi pedagogů?
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Z inspekční zprávy (ČŠI, 2014) z roku 2014 je patrné, že na vybrané škole neprobíhal

kvalitní přenos informací směrem k rodičům žáků, a že škola nemá doposud ucelený

informační systém. V roce 2020 Česká školní inspekce uvádí, že ředitelovi se podařilo:

„zvýšit otevřenost školy směrem k žákům a rodičům“ (ČŠI, 2020). Na základě informací

uvedených ve zmíněných inspekčních zprávách České školní inspekce byly vymezeny

hypotézy ověřující, zda je větší otevřenost vnímána i rodiči žáků.

Hypotézy:

1. Více jak 75 % rodičů žáků bude souhlasit s tvrzením, že škola rodičům poskytuje

dostatek potřebných informací.

2. Více jak 75 % rodičů žáků bude souhlasit s tvrzením, že rodiče jsou školou vždy

informováni včas.

K získání odpovědí na výzkumné otázky a potvrzení hypotéz byla použita analýza

nejvíce využívaných komunikačních nástrojů školy pro komunikaci s rodiči, rozhovor

s ředitelem školy, během kterého byly zjišťovány problémy v komunikaci, a

dotazníkové šetření.

V závěru práce po analýze všech zjištěných výsledků bylo provedeno


[…]


zařízení, často byly v doporučeních opomenuty. Vždy jsem den-dva počkal až budou

informace upřesněné pro naši formu výuky a zároveň jsem si vždy sám ověřil, nebo

čekal na ověřené informace v datové schránce. Mám rád informace černé na bílém,

takové informace jsem hned posílal dál, opět všem rodičům přes jejich učitele. Zároveň

jsme se s mojí zástupkyní každý týden radili o dalším postupu, jak nejlépe zajistit výuku

a zároveň dodržet platná vládní nařízení.

Jaký je váš dlouhodobý a krátkodobý cíl v komunikaci školy?

Cílem je zprůchodnit informační systém iZUŠ, dostat ho více do povědomí rodičů a

donutit rodiče žáků více tento systém navštěvovat a využívat. Jedním z nynějších kroků

je možné nahlédnutí výpisu vysvědčení v iZUŠ. Určitě dále využívat platformu

Microsoft Teams. Online výuka rozhodně nenahradí kontaktní výuku, ale v době

nemoci žáka, kdy se nemůže dostavit osobně do školy, nebo v případě uvolnění z výuky

by mohla tato forma umožnit výuku a mohlo by tak odpadnout nutné přezkušování.

Stále se snažit, aby všichni věděli všechno potřebné a motivovat žáky skrze motivované

učitele.

Měl jste z dřívější doby už zkušenosti s řízením školy?
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S řízením školy ne. Než jsem se stal ředitelem, tak jsem už vedl orchestr, kde jsem získal

velkou zkušenost, jak komunikovat a vést lidi. A pak jsem prošel i kurzem pro ředitele.

Myslíte si, že je komunikace vaší silnou stránkou? Jak byste ohodnotil úroveň

vaší komunikace?

Ano. Nebojím se komunikovat. Moje zásada je za každou cenu mít informace, ověřené

informace, a ty se musí vykomunikovat. Během doby, kdy jsem byl u vojenské muziky,

jsem se naučil poslouchat. A taky nemám problém vycházet s lidmi.
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Příloha 2 – Dotazník pro rodiče žáků Základní umělecké školy v
Chlumci nad Cidlinou
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Příloha 3 – Jednotlivé odpovědi rodičů v závěru dotazníku

Myslím si, že jak vedení školy, tak i pedagog – pan učitelka mají komunikaci i vazbu

super, i když osobní kontakt (pedagog-učitelka se studentem/studentkou) je

nenahraditelný.

S komunikací školy, aktivitami a pedagogy jsme spokojení.

Pro mne stále zůstává nejlepší komunikace osobní či po telefonu, ostatní využívám

spíše donucena dobou. Dobrou vůli lidí domluvit se žádná technologie nenahradí a to

v současné době funguje naprosto skvěle. Děkuji za to.

Chci poděkovat, funguje to báječně. Jen už by to mohlo skončit. Osobní kontakt všech

zúčastněných to nenahradí.

V komunikaci se školou nemám žádný problém.

Sociální sítě (fb) pro komunikaci moc nevyužívám, ale pokud škola přidá info tímto

prostřednictvím, jsem tomu ráda.

Akceptovala jsem výuku přes Teams, ale nemám ho standardně zapnutý, takže

dodatečné informace případně prosba o tisk not se ke mně nedostane „včas“. Vím, že

bych to mohla kontrolovat častěji, ale při množství jiných „online“ věcí to není pro mě

schůdné. Takže asi bych uvítala, aby se tyto dodatečné informace zasílali na email

(některý vyučující to dělá, některý ne).

Každá instituce má své stránky a učitelé obvykle dobře komunikují po telefonu a

emailu. Každý má k tomu svůj uzavřený systém (jako je zde iZUŠ) a mně jako rodiči

nepřináší nic navíc. Informaci o platbě a vysvědčení bych uvítal mailem. Omluvenku

prostřednictvím SMS nebo mailu… v iZUŠ a podobných aplikacích nevidím přínos.

Spíše je to pro mě zbytečná zátěž – navíc se v tom opravdu špatně vyhledává.

Zatím jsem s komunikací, až na jeden problém s přístupovými údaji, spokojená.

Lepší přehlednost, rozpis rozvrhů na začátku školního roku.

Nechtěla bych změnit nic, současný systém mě moc vyhovuje a jsme spokojení.

Aktuální situace a podpora školy.

Budu ráda, když škola nabídne rodičům evaluační dotazník týkající se distanční výuky,

aby se mohli vyjádřit, jak byli/jsou spokojení s formou distanční výuky. V této situaci

jsme všichni prvně, ale kdyby se měla v budoucnu opakovat, bylo by určitě dobré se

zaměřit na to, co funguje a co ne, a vzájemně se obohatit svými zkušenostmi, a to jak

učitelé mezi sebou, protože někteří mohou mít dobré nápady, jak výuku vylepšit, tak i

od rodičů, kteří mají možnost doma výuku sledovat.

Chybí nám osobní kontakt – to asi všem, takže nějaké sdružení žáků – nějaká párty

online??
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Přesnější informace při konání školních akcí (kde, v kolik má dítě při vystoupení být

apod.)

Nudná a nezajímavá forma výuka nauky pro děti. Nenahrazování hodin z důvodu

absence ze strany školy či učitele.

I přes to, že i v distanční výuce vše probíhá perfektně, těším se na koncerty a normální

stav.

Mám pocit, že ZUŠ mi poskytuje více informací, než-li ZŠ, tímto za mě spokojenost!

Pevné nervy.

Nic mi nechybí, jen si již přeji prezenční výuku.

Nemám problém.

Nemám facebook.

Nevím. (8x)

Nevím, asi nic nechybí.

Asi nic.

Vše OK.

Nic. (13x)

Děkujeme.

Vše v pořádku. (3x)

Jsem spokojená. (3x)

Již bylo zmíněno v předchozích odpovědích.

Nemám k tomu co říct.
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