## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Kateřina Šarounová*

**Název práce:** KOMUNIKACE JAKO KLÍČOVÝ PROCES OVLIVŇUJÍCÍ
FUNGOVÁNÍ ORGANIZACÍ

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je teoreticky zpracovat problematiku komunikace organizace, provést průzkum ve vybrané organizaci, výsledky zhodnotit a navrhnout doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 1%).

### Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předmětná bakalářská práce se zabývá tématem komunikace jako klíčového procesu, který podmiňuje fungování všech organizací. Daná problematika je aplikována na Základní uměleckou školu v Chlumci nad Cidlinou. Základní umělecká škola je specifickým typem školy, kde účast žáka na vzdělávání není povinností (na rozdíl od základní školy), ale je podmíněná jeho zájmem, potažmo zájmem rodičů, komunikace mezi všemi zúčastněnými aktéry zde sehrává zásadní roli. Autorka si v té souvislosti vymezila hlavní výzkumnou otázku – „Jaká je úroveň komunikace Základní umělecké školy v Chlumci nad Cidlinou?“

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti komunikace a definuje vnější a vnitřní komunikaci školy. V aplikační části práce je zkoumána kvalita komunikace mezi školou a rodiči žáků. Byla zpracována analýza komunikačních prostředků školy, zrealizován polostrukturovaný rozhovor s ředitelem školy a provedeno dotazníkové šetření zjišťující názory rodičů na komunikaci školy. Na základě vyhodnocení výsledků byla navržena doporučení na zlepšení komunikace školy.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Existují nějaké specifické nároky na komunikaci v Základních uměleckých školách? Jaké hlavní funkce musí komunikace v tomto typu organizace plnit?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2021**

---

**podpis**